PRESIDENTE
rilMMf ■ fa.

KBADOR MBIVQRGABINETE DC

REQUERIMENTO N°. 1336 /2025.

Sala das Sessões, em 01 de outubro de 2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, que seja realizada limpeza e
revitalização da Praça localizada na Rua Marechal Rondon, Centro.

Justifica-se o presente pedido diante das condições precárias em que a
referida praça se encontra, necessitando de melhorias na infraestrutura, iluminação,
paisagismo e mobiliário urbano, de modo a oferecer mais segurança, acessibilidade e
lazer à população.

Ressalta-se ainda que, no período noturno, o espaço recebe trailers e
comerciantes que atuam na venda de alimentos, o que aumenta o fluxo de pessoas no
local, reforçando a necessidade de revitalização para garantir organização, higiene e
segurança tanto aos moradores quanto aos frequentadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

APROVADO (A) NA SESSÃO N»

VOTOS CONTRA
MESA DA / ^5

j ATESTO 0 RECEBIMENTO PR0T.Nc./^g
’■ OV 10 de 20 o? S

í--------------- _____________ ■|?tNeivor Manfredi
- Vereador -

Para melhor ilustrar a situação atual, seguem anexas fotos da praça, que evidenciam a urgência do
atendimento ao presente requerimento.

. ..

ws

■'"'v

I

■ÍQ

' '' -

, \ ... -

í^Wj ■

oã Ãd ,is_

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1408 /2025.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2025.

fRuSüjewTe__

proporcionará um espaço de lazer, convivência
adultos e idosos que utilizam o local diariamente.

.....-

I

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO”
- Estado da Bahia -

Neivor
- Vereador -

A referida pracinha encontra-se em estado de desgaste, necessitando de
melhorias em sua estrutura, tais como recuperação dos bancos, poda das árvores,
instalação de iluminação adequada, revitalização do piso e jardinagem.

A reforma é de grande importância para a comunidade local, pois
e segurança para crianças, jovens,

__ de

; /XPROVAD0 (A) iWSESSÃO fP SlQ

s VOTOS CO\T V'.
MESA DA C_:

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando a reforma da
pracinha localizada na Rua José de Alencar, em frente ao n° 362, no bairro
Centro.

tó41..as_
s

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1409/2025.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2025.

I,

PRESIDENTE

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Serviços Públicos, o presente pedido para a retirada e limpeza de
entulhos acumulados na esquina da Rua Auto Novo com a Rua Castelo Branco.

A solicitação se faz necessária diante do acúmulo de entulhos resíduos diversos no
referido local, situação que vem causando sérios transtornos à comunidade. Além de
prejudicar a estética urbana e dificultar a passagem de pedestres e veículos, o acúmulo
de entulhos pode gerar riscos à saúde pública, uma vez que se torna um ambiente
propício para a proliferação de insetos, roedores e demais vetores de doenças.

Outro ponto a ser considerado é a segurança. A presença de entulhos em
via pública compromete a visibilidade de motoristas e pedestres, aumentando o risco
de acidentes. Ademais, o espaço tomado por esses resíduos pode impedir a utilização
adequada da via e da calçada, prejudicando a mobilidade urbana.

Portanto, a retirada imediata do material acumulado, acompanhada de
uma limpeza adequada da área, é medida de extrema importância para garantir
melhores condições de higiene, segurança, trafegabilidade e qualidade de vida à
população local.

CÂMAJLA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

APROVADO |A) NA SESSÃO H0

í VOTOS CO^-’V

MESA DA C.i/J'.

e
Neivor

- Vereador -
A. __ .

ÍÍO PROTdfJS^
de 20 151

■5
as ►5!

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1410 /2025.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2025.

•ATESÍiK
J EM

VOTOS C...
MÊ8A R.A (

1 i/?1
Neivor Manfredi

- Vereador -

ij APROV/fflO(AliíASESSÃO
I as yWsxíHjF

L _ T^éSSêntê
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Serviços Públicos - Juliana Santos Guedes Tenório, a realização de
limpeza geral e podagem das árvores da quadra situada na Rua do Campo, no Bairro
Jardim Aeroporto, neste município de Paulo Afonso - BA.

A solicitação tem como objetivo garantir melhores condições de
segurança, iluminação e bem-estar aos moradores da localidade, tendo em vista que o
acúmulo de galhos, folhas e a falta de manutenção adequada das árvores têm causado
transtornos à população, dificultando a passagem de pedestres e comprometendo a
visibilidade da via, especialmente no período noturno.

Além disso, a realização da limpeza e da podagem preventiva contribui
para evitar a proliferação de insetos e animais peçonhentos, bem como preservar o
aspecto urbanístico e ambiental da comunidade, promovendo um espaço mais seguro,
limpo e agradável para todos.

Diante do exposto, solicitamos com urgência que a referida Secretaria
inclua a área mencionada em seu cronograma de serviços, promovendo a manutenção
e o cuidado necessários com as árvores e a limpeza do entorno.

V. ..^ENTO PROT.

de I

• .£3 Ji, z^_

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1414/2025.

Sala das Sessões, em 21 de outubro de 2025.

'C

rtlsirí"’1’'

iÍMM]

mesioWc

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Neivor
- Vereador -

j ?WVAD0{AINASESSION-
U. T J-tTuâíYüi,

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.N’J
EMffU ..£0-__ de 20-

I SecreSaiO*

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, para que seja realizada a
reforma do redutor de velocidade (quebra-mola) localizado na Avenida Boa
Esperança, no bairro Centenário, próximo ao posto médico, logo na chegada, o qual
encontra-se em más condições, oferecendo riscos à segurança de motoristas e
pedestres.

Tal medida se faz necessária visando a melhoria da segurança viária,
prevenindo acidentes e garantindo o bem-estar da população que utiliza diariamente o
local.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1417/2025.

Sala das Sessões, em 21 de outubro de 2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando melhorias na pista
de caminhada do Redondel da Fiat, localizada na Avenida do Aeroporto, Bairro
Clériston Andrade, bem como a implantação de uma academia pública com aparelhos
de treino, novas opções de esporte, bancos e bebedouro público na área.

JUSTIFICATIVA:
O Redondel da Fiat é amplamente frequentado pela população do Bairro Clériston
Andrade e de outras regiões da cidade, servindo como um importante espaço de
convivência, lazer e prática de atividades físicas. Contudo, o local encontra-se em más
condições de conservação, com trechos danificados, iluminação deficiente e falta de
equipamentos adequados para o incentivo ao esporte e ao bem-estar da comunidade.

A implantação de uma academia pública, com aparelhos de ginástica,
novas opções de esporte, bancos e bebedouro público, aliada à revitalização da pista
de caminhada, proporcionará um ambiente mais seguro, acessível e saudável para
todos os usuários, incentivando hábitos de vida mais ativos e contribuindo para a
promoção da saúde e da qualidade de vida dos munícipes.

r APROVADO (A) NA SESSÃO N; 0
Í|

VOTOS ZTZ—
f MESA DÀ C.ivi./PA. Q3 / );

CÂMARA MUNICIPAL DE PAUIÍ
- Estado da Bahia -

r_- .UJKI. -ui,.

■ . / , REeaiMBíTÕ PROTlfiyfl
SM ÍH de 20

_________

■ r-

Neivor Manfredi
- Vereador -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1418/2025.

Sala das Sessões, em 21 de outubro de 2025.

Neivor Manfredi
- Vereador -

PROT.N6.âQÜ
de20-^5:;

APROVADOfA)NASESSÃO N3 JZ <3 Q
'( DE -bl /, U. kSTOS d i mlliYU/mn

s votos rrTZ...........
H MESA DÀ C.M <••■.. 03/JJ ; a-S~

;__________A J PRESS;? lit
CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando a limpeza urgente
de entulho, lixo e capinagem na Avenida do Aeroporto, Bairro Jardim Aeroporto,
devido às condições precárias que oferecem risco à saúde pública e à segurança da
população.

Justificativa:
A referida avenida encontra-se com acúmulo de lixo, entulho e vegetação alta,
dificultando a circulação de pedestres e veículos, além de propiciar a proliferação de
animais peçonhentos e insetos transmissores de doenças. A intervenção imediata é
necessária para garantir a segurança, higiene e bem-estar da comunidade local.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1419/2025.

Sala das Sessões, em 21 de outubro de 2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Ordem Pública e Segurança Cidadã - Anderson de Oliveira
Andrade, solicitando a instalação de um ponto de ônibus na Rua ACM (Rua
Antônio Carlos Guimarães), Bairro Cardeal Brandão Vilela, visando melhorar a
mobilidade urbana e oferecer mais segurança e conforto aos usuários do transporte
coletivo na região,

Justificativa:
A instalação de um ponto de ônibus neste local é essencial para proporcionar
segurança aos passageiros que aguardam o transporte coletivo, evitando exposição às
intempéries e garantindo acessibilidade adequada. Além disso, contribui para a
organização do trânsito e o bem-estar da população local.

w
_________

CÂMARA MUNICIPAL DE PAI LX).
- Estado da Bahia -

CEBÍMENTO

Neivor Manfredi
- Vereador -

f APROWDO (A) NA SESSÃO H-

j VOTOS CONTCA___ Z7T........
| ME3A DÀ C.M ÍV.